
 

Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 20.9.2021  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

S.U.A. P/C DEL COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO (AP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

PROCEDURA NEGOZIATA  

ex art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020 (convertito nella L. 120 del 

11/9/2020, ss.mm.ii. dal D.L. 77/2021) 

Affidamento congiunto ad unico operatore dei lavori relativi al progetto 

denominato: Ex Convento di S. Francesco - Recupero e rifunzionalizzazione del 

complesso monumentale con interventi di consolidamento, restauro e rifacimento 

delle porzioni crollate e della copertura – adeguamento impianti e riallestimento 

degli spazi espositivi” suddivisi nei seguenti due stralci funzionali 

I STRALCIO: RESTAURO E MIGLIORAMENTO SISMICO EX CONVENTO 

Importo complessivo dell’appalto € 721.000,13 + IVA, di cui:  

• € 614.544,79= + IVA per lavori;   

• € 106.455,34=+ IVA per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

CUP: B95C19000210006 – CIG 88416833A1 

II STRALCIO: ADEGUAMENTO IMPIANTI E RIALLESTIMENTO DEGLI 

SPAZI ESPOSITIVI 

Importo complessivo dell’appalto € 200.000,00+ IVA, di cui:  

• € 194.000,00= + IVA per lavori;   

• €     6.000,00=+ IVA per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

CUP B98C18000220001 – CIG 8841694CB2 

 
 

RELAZIONE UNICA 
(Art. 99 del D.Lgs. 50/2016) 

 

Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 – 63900 Fermo – C.F. 90038780442 

– NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del 

committente: https://www.provincia.fermo.it/sua  
 

Ente Committente: Comune di Monsampolo del Tronto (AP), Corso Vittorio Emanuele III 87 - 

cap: 63077, CF 82000530442 - pec: comune.monsampolodeltronto@pec.it - Indirizzo internet: 

https://www.comune.monsampolodeltronto.ap.it  

 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Geom. Mario Plebani – e-mail: 

urbanistica@comune.monsampolodeltronto.ap.it 

 

Determina a contrattare RS n.6 del 16/7/2021 del Responsabile Servizio Cultura del Comune di 

Monsampolo del Tronto (AP), (RG 235 di pari data) 

 

Tipo di procedura: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020 

(convertito nella L. 120 del 11/9/2020, ss.mm.ii. dal D.L. 77/2021) 

 

 

 

 

 

 
 

PROVINCIA DI FERMO  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara
mailto:provincia.fermo@emarche.it
https://www.provincia.fermo.it/sua
mailto:comune.monsampolodeltronto@pec.it
https://www.comune.monsampolodeltronto.ap.it/
mailto:urbanistica@comune.monsampolodeltronto.ap.it


Descrizione dell'appalto: esecuzione di tutti i lavori e forniture necessari per la realizzazione 

dell’intervento denominato “EX CONVENTO S. FRANCESCO - LAVORI DI RECUPERO E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL COMPLESSO MONUMENTALE, CON INTERVENTI DI 

CONSOLIDAMENTO, RESTAURO E RIFACIMENTO DELLE PORZIONI CROLLATE E DELLA 

COPERTURA, ADEGUAMENTO IMPIANTI E RIALLESTIMENTO DEGLI SPAZI ESPOSITIVI 1° E 

2° STRALCIO”. Sono compresi nell'appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste 

necessarie per dare il lavoro completamente compiuto, secondo le condizioni stabilite dal capitolato 

speciale d'appalto, con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto 

esecutivo dell'opera e relativi allegati dei quali l'Appaltatore dichiara di aver preso completa ed esatta 

conoscenza. Sono altresì compresi, se recepiti dalla Stazione appaltante, i miglioramenti e le previsioni 

migliorative e aggiuntive contenute nell’offerta tecnica presentata dall’appaltatore, senza ulteriori oneri 

per la Stazione appaltante. 

 

Importo: vedere oggetto 

 

Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI34. Luogo principale di esecuzione: Comune di 

Monsampolo del Tronto.  

 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi degli artt. 

36, comma 9-bis e 95, comma 3, del D.Lgs. 50/016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 85; Offerta Economica - Max punti 

5; Offerta Tempo – Max punti 10. 

 

Data di indizione della gara: 22/7/2021 – Data scadenza presentazione offerte: 06/8/2021 ore 

13.00 Prima seduta pubblica di gara:  09/8/2021, ore 09.00.  

 

Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 

piattaforma elettronica. 

 

Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS): Dott. Lucia Marinangeli. 

 

Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 

− Arch. Norberto Santori, Presidente; 

− Dott.ssa Sara Agamennone, Componente esperto; 

− Ing. Marco Adamo Ameli, Componente esperto. 

 

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 

 

Numero ditte invitate: 10 (dieci) 

 

Numero offerte ricevute: 2 (due), di cui n. 2 (due) offerte ricevute da operatori economici 

costituiti da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da 

un paese terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 2 (due). 

 

Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RPS 09/8/2021: apertura dei 2 (due) plichi 

telematici pervenuti iniziando dalle buste telematiche contenenti la documentazione 

amministrativa. 

Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 

Seduta pubblica della RPS 21/9/2021 di proposta di aggiudicazione. 

 

Verifica anomalia dell’offerta (art. 97, comma 6 del D. Lgs. n.50/2016) verbale redatto dal RUP 

in data 21 settembre 2021, acquisito al protocollo della Provincia di Fermo con n. 

0014355|21/09/2021 



 

Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva: RS n. 168 R.S. I - AA.GG - Contratti SUA 

– Risorse Umane (Reg. Gen.514) del 22-7-2021 della Provincia di Fermo 

Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione efficace: RS n. 226 R.S. I - AA.GG - Contratti SUA 

– Risorse Umane (Reg. Gen.687) del 08-10-2021 della Provincia di Fermo 

 

Impresa aggiudicataria: Consorzio Artigiani Romagnolo (CAR) soc coop, Rimini, Via Caduti di 

Marzabotto, 47, c.f. e p.i. 01685300400 (Consorziata: Macoser srl – Fano (PU), Via D. Albertario, 

41, c.f. e p.i.: 02710430410), la cui offerta è risultata la più vantaggiosa con il punteggio di 100/100. 

 
Importo di aggiudicazione 

 
 

Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi contemplati 

non ricorrono nella presente procedura. 

 
 

Fermo, li 27/10/2021 

 
 

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  

AA.GG. – Contratti SUA 

(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 
 

 

ribasso % 

sul prezzo 
prezzo offerto 

ribasso % 

sul tempo 
Tempo esecuzione 

16,165% 

I STRALCIO - RESTAURO E 

MIGLIORAMENTO SISMICO EX 

CONVENTO – CUP: 

B95C19000210006 – CIG: 

88416833A1: €. 515.203,62, oltre 

oneri per la sicurezza per €. 

106.455,34 ed IVA come per legge 
20,00% 

I STRALCIO - RESTAURO 

E MIGLIORAMENTO 

SISMICO EX CONVENTO 

– CUP: B95C19000210006 – 

CIG: 88416833A1: 336 gg  

II STRALCIO - ADEGUAMENTO 

IMPIANTI E RIALLESTIMENTO 

DEGLI SPAZI ESPOSITIVI – 

CUP: B98C18000220001 – CIG: 

8841694CB2: €.162.639,90 oltre 

oneri per la sicurezza per 

€.6.000,00 ed IVA come per legge 

II STRALCIO - 

ADEGUAMENTO 

IMPIANTI E 

RIALLESTIMENTO DEGLI 

SPAZI ESPOSITIVI – CUP: 

B98C18000220001 – CIG: 

8841694CB2: 146 gg  

 


